ost

re ville et deis t

er

me sain marci.
[8] Nos avons auxi ordinei et establi que nyons deis n

ost

res ne domageit, ne
pregnye, ne forreit soit per buttin, forrage, pilliage o

u

 per fuoz o

u

 per autre
magniere coment cen soit a segniour o

u

 a villes o

u

 a lour gens, a lour aveir o

u

 a
lour biens, li quel non seroent n

ost

re publa

u

 inimis. Tottes foy l’on pou bien
prendre vivre et vitallies sain await et o

u

 plus gracio

u

sema

n

t et discretemant que
faire se porra. Et li q

ue

l qui ensi furs de custume et de ordinance robereit, pillie-
reit o

u

 forrereit n

ost

res amis de vitallies et de vivre deis quels il adonques non
abesogniereit in son chimin et cillour vivre o

u

 autre biens qui non seroent vitallie
ou de vivre minereit inchief luy o

u

 portereit autre part, cil qui fareit ensi contre
n

ost

re d

ic

te ordina

n

ce se doit partir de n

ost

re ville et non reintrar per un an et doit
paier X lib. de Losinei per ban sain marci. Et tot quant que il ensi aureit pris, for-
rei o

u

 robei eis n

ost

res qui non seroent n

ost

re inimis, tot cen et tot cillour biens
q

ue

l q

u’i

 soent devra porchacier et faire p

er

 effait q

u’i

 soent renduz in n

ost

re
ville et awoi tot cen doit esmendeir la fravellie ensi 

com

men adonq

ue

s n

ost

re ad-
voié, consel, LX et II

c

 sus lour et co

n

tre lour ordineru

n

t et a lo

u

r raisonablema

n

t
semblera. /

[9] Se il aventast auxi que Deux nos donast in aucons luef fortuna de
ga

n

gnyer, adonques tot quant de biens, de buttin, pilliage et forrage qui porreit
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n

o

 173 – 174

estre pris o

u

 gangnyé, trestot cen, soit pog o

u

 pro

u

, doit estre mist et se devra tot
mettre in la main de n

ost

re ville.
[10] Item, avons auxi ordinei que, quant nos treirons furs a n

ost

re banderes
o

u

 quant auco

n

na de n

ost

re bandere oudra furs, que tot ly prisonyer qui porront
estre pris per les n

ost

res ou per aucons deis n

ost

res se devront tuit delivrei et doi-
vont estre delivrei in la main de n

ost

re ville et doivont auxi estre a n

ost

re ville,
en cen que n

ost

re ville devra do

n

neir por un chescon prisonier XX s. losinei tant
so

u

lemant a cellui qui lo prisonier rendra a la ville.
[11] Item, considerent et attendent les grant peril, meschie, grosses perdes,

domages, desolacion, confusion et destruction qui o

u

 temps passa / sunt aventaes
in plusour luef et in pluso